ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-TNMT
	          Quảng Bình, ngày      tháng      năm 2019

	V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019

      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn do Australia khởi xướng từ năm 1993, được Chương trình Môi trường Liên Hợp quốc (UNEP) phát động trên phạm vi toàn cầu, tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hằng năm. Chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 được Liên Hợp Quốc lựa chọn là “Ô nhiễm rác thải nhựa” nhằm khuyến khích các quốc gia và địa phương cùng hành động để chống rác thải nhựa.

Tại Việt Nam, chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 là “Hành động địa phương, tác động toàn cầu” nhằm giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa. Đây là nội dung thiết thực, cấp bách để kêu gọi toàn hệ thống chính trị, các đơn vị, tổ chức doanh nghiệp và đồng bào chung tay, đồng lòng, quyết tâm hành động và thực hiện mục tiêu chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đến năm 2021 các cửa hàng, chợ, siêu thị không sử dụng đồ nhựa dùng một lần; phấn đấu đến năm 2025 cả nước không sử dụng đồ nhựa dùng một lần.
Để thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 theo nội dung tại Công văn số 4566/BTNMT-TTTNMT ngày 13 tháng 9 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phong trào ngày toàn dân thu gom rác thải tỉnh Quảng Bình, phong trào chống rác thải nhựa tỉnh Quảng Bình; triển khai đồng loạt ra quân thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, làm sạch môi trường trên phạm vi địa bàn, cơ sở, trụ sở làm việc.

2. Tiến hành sơ kết đánh giá và đề xuất các giải pháp thiết thực thực hiện phong trào ngày toàn dân thu gom rác thải tỉnh Quảng Bình, phong trào chống rác thải nhựa tỉnh Quảng Bình theo lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ tại Lễ ra quân toàn quốc phong trào chống rác thải nhựa, Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020.
3. Các địa phương tùy theo từng điều kiện cụ thể tổ chức lễ phát động, lễ ra quân và các hoạt động thiết thực nhằm giải quyết các vấn đề môi trường bức xúc, các điểm nóng về ô nhiễm môi trường thuộc trách nhiệm quản lý của địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ môi trường ở nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi trường.
4. Các địa phương ven biển và các cơ quan, đơn vị có trụ sở ven biển cần tăng cường tổ chức các hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại các bãi biển, khu vực ven bờ, trong đó tập trung vào việc thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định; tổ chức bàn giao bãi biển, khu vực ven bờ đã làm sạch cho các tổ chức, đơn vị có trách nhiệm quản lý để không tái diễn tình trạng ô nhiễm môi trường biển.
5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo rà soát, lựa chọn, giới thiệu tối thiểu 01 mô hình tiêu biểu về thu gom, xử lý, tái chế chất thải rắn, mô hình hạn chế rác thải nhựa hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn (theo các nội dung tại Phụ lục kèm theo), gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10/10/2019 để xem xét, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đánh giá, giới thiệu và phổ biến nhân rộng như một hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.
6. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình tăng thời lượng phát sóng, xây dựng chuyên trang, phóng sự, chương trình, bài viết về các hoạt động bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, tập trung vào chủ đề chống rác thải nhựa, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.
7. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là đơn vị thường trực tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan tổ chức và thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. Đồng thời, tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2019 của Chính phủ về thống nhất quản lý nhà nước về chất thải rắn; tổ chức rà soát, tổng hợp, đánh giá hiện trạng công tác phân loại, thu gom, xử lý, tái chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, tham mưu đề xuất các giải pháp tổng thể về chính sách, công nghệ, huy động nguồn lực của toàn xã hội nhằm giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn tại liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn tại địa phương; tham mưu đề xuất đóng góp ý kiến, báo cáo tham luận cho “Hội nghị toàn quốc về chất thải rắn” do Thủ tướng Chính phủ chủ trì, dự kiến tổ chức tháng 9 năm 2019 tại Hà Nội.
Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Báo QB, Đài PTTH QB;
- VPUBND tỉnh;
- Trung tâm THCB-VPUBND tỉnh
- Lưu: VT, CVTNMT.

	KT. CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Minh Ngân

Phụ lục

CÁC NỘI DUNG CHÍNH BÁO CÁO GIỚI THIỆU
Về công trình thu gom, xử lý, tái chế chất thải rắn,
mô hình hạn chế rác thải nhựa
(Kèm theo Công văn số        /UBND-TNMT ngày      tháng     năm 2019
của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình)
1. Tên công trình

2. Địa điểm vận hành, phạm vi thu gom, xử lý rác thải

3. Thời gian bắt đầu/ dự kiến vận hành

4. Quy trình phân loại, thu gom rác thải từ các hộ gia đình tới công trình xử lý.

5. Công nghệ xử lý rác thải.

- Xuất xứ công nghệ

- Công suất xử lý

- Quy trình công nghệ xử lý (Mô tả các thiết bị; thông số kỹ thuật; sơ đồ công nghệ; quy trình vận hành; mức độ tiêu hao nguyên liệu, nhiên liệu; các nguồn thải phát sinh và biện pháp xử lý…); các sản phẩm thu được sau xử lý, tái chế (nếu có)

- Kết quả kiểm tra, đánh giá phát thải định kỳ (nếu có)

6. Tổng vốn đầu tư, nguồn vốn đã đầu tư

7. Chi phí vận hành, cơ chế duy trì, vận hành công trình.

	ĐƠN VỊ………………………………

Số:        /……………

V/v báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      …………, ngày     tháng       năm 2019

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2019
Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:

Email:

Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị trên địa bàn triển khai Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn và các văn bản có liên quan).

2. Chi tiết hoạt động: (Bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động tại hiện trường; các hoạt động phát hiện, biểu dương…)
- Mô tả hoạt động

- Nơi diễn ra

- Mục đích

- Các vấn đề tập trung giải quyết

- Tác động với cộng đồng

- Các sáng kiến so với các năm trước

...

3. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):

- Số đơn vị tham gia (quận/huyện; công ty/doanh nghiệp; trường học.):

- Số người tham gia:

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn):

- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông (m):

- Tổng các công trình cấp thoát nước (hoặc công trình bảo vệ môi trường được duy tu, bảo dưỡng...):

- Tổng số cây xanh được trồng mới (tổng số cây hoặc ha…)

- Diện tích cây xanh được chăm sóc (ha):

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi..:

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền…:

- Các hình thức khác…

4. Những đề xuất, kiến nghị…

5. Hình ảnh kèm theo:

Ghi chú: báo cáo nhanh (kèm hình ảnh) gửi về địa chỉ email: lamlam5588@yahoo.com.vn.
PAGE
2